
11
2 3 0 2 3 6 0 2   چهارشنبه    چهارشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404       شماره     شماره  93919391    

فینال لیگ اروپا بین منچستریونایتد و تاتنهام که قرار است چهارشنبه هفته آینده 
در سن مامس بیلبائو برگزار شود، نخستین فینال تمام انگلیسی در اروپا نیست، 
نخستین فینالی هم که 2تیم از یک کشور در آن حضور دارند، نیست. در واقع این 
ششمین فینالی است که هر دو تیم آن انگلیسی هستند و جالب اینکه 3بار تاتنهام 

و 3بار چلسی به فینال های تمام انگلیسی راه یافته اند.
11   فینال جام یوفا ۷2-۱۹۷۱، پیروزی 3بر 2تاتنهام بر ولوز 

22   فینال لیگ قهرمانان اروپا ۰۸-2۰۰۷، پیروزی 6بر 5منچستریونایتد بر چلسی 
در ضربات پنالتی)تساوی یک -یک  در وقت قانونی( 

33   فینال لیگ اروپا ۱۹-2۰۱۸، پیروزی 4بر یک چلسی مقابل آرسنال 
44   فینال لیگ قهرمانان اروپا ۱۹-2۰۱۸، پیروزی  2بر یک لیورپول  برابر تاتنهام 

55   فینال لیگ قهرمانان اروپا 2۱-2۰2۰، پیروزی یک بر صفر چلسی مقابل سیتی 
66   فینال لیگ اروپا 2۰25-2۰24، تاتنهام - منچستریونایتد 

فینال های باشگاهی یوفا که در آن 2تیم از یک کشور حضور داشته اند، رویدادهای 
تکراری بوده اند. این اتفاق در لیگ قهرمانان و سایر رقابت های یوفا رخ داده است. 
تاکنون در لیگ قهرمانان اروپا ۸فینال داشته ایم که 2تیم از یک کشور آن را برگزار 

کرده  اند.
2۰۰۰-۱۹۹۹............................................................ رئال مادرید- والنسیا )اسپانیا(
۰3-2۰۰2...................................................................آث میلان- یوونتوس )ایتالیا(
.......................................................  منچستریونایتد- چلسی )انگلیس( 2۰۰۷-۰۸
۱3-2۰۱2................................................  بایرن مونیخ- بوروسیا  دورتموند )آلمان(
۱4-2۰۱3..................................................... رئال مادرید- اتلتیکو مادرید )اسپانیا(
۱6-2۰۱5..................................................... رئال مادرید- اتلتیکو مادرید )اسپانیا(
۱۹-2۰۱۸.................................................................... لیورپول- تاتنهام )انگلیس(
2۱-2۰2۰.........................................................  چلسی- منچسترسیتی )انگلیس(

خودیهاخودیهانبرنبردد
فینال لیگ اروپا بین منچستر و تاتنهام چندمین فینال اروپایی تک کشوری است؟
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یوونتوس - فیورنتینا از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۰(. 
یوونتوس بازی رفت را در تورین 3 بر یک برد و بازی 

برگشت بدون گل مساوی شد.

 اینتر - رم از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۱(. باشگاه های انگلیسی 
پس از محرومیت به دلیل خشونت هواداران در فینال جام 
باشگاه های اروپا۱۹۸5 بین لیورپول و یوونتوس که منجر به 
کشته شدن 3۹هوادار در ورزشگاه هیسل بروکسل شد، فصل 
۹۱-۱۹۹۰به رقابت های اروپایی بازگشتند، اما سری آ همچنان 

قوی ترین لیگ اروپا ماند. در آن فصل اینتر با پیروزی 2 بر 
صفر در میلان و شکست یک بر صفر در پایتخت قهرمان شد.

پارما - یوونتوس از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹5(. زوج آسپریا- زولا 
در پارما آنها را به تیمی دوست داشتنی تبدیل کرده بود اما 
یووه بیشتر می برد، البته غیراز این فینال که پارما یووه را برد.

 اینتر - لاتزیو از ایتالیا )جام یوفا ۱۹۹۸(. باز هم 2 تیم 
از ایتالیا به دیدار پایانی راه یافتند تا اقتدار سری آ 
را به رخ بکشند. از فصل ۹۸-۱۹۹۷فینال جام یوفا 
به صورت تک بازی برگزار و فرمت قبلی 2بازی رفت 
و برگشت لغو شد. آن فصل در فینال اینتر در 

پارک دوپرنس به مصاف لاتزیو رفت و با گل های 
زامورانو، زانتی و رونالدو با نتیجه 3 بر صفر پیروز شد.

رئال مادرید - والنسیا از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۰۰(، 
این نخستین فینال تمام اسپانیایی لیگ قهرمانان اروپا بود 
که در ورزشگاه استاد دو فرانس برگزار شد. رئال که مشکی 
هشتمین جام اروپایی را برای غول های اسپانیایی به دست آورد.پوشیده بود، با گل های مورینتس، مک منمن و رائول برنده شد و 

آث میلان - یوونتوس از ایتالیا )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۰3(. این 
بازی بدون گل تمام شد و در پنالتی هم نیمی از بازیکنان گل 

نزدند؛ دیدا 3 و بوفون 2ضربه را مهار کرد و میلان قهرمان شد.

سویا - اسپانیول از اسپانیا )جام یوفا 2۰۰۷(. عشق سویا 
به جام یوفا با پیروزی مقابل میدلزبورو در فینال سال2۰۰6 
آغاز شد و آندلسی ها فصل بعد نیز جام را از آن خود کردند. 
پس از تساوی یک - یک در ۹۰ دقیقه مقابل اسپانیول در 
همپدن پارک، هر دو تیم در وقت های اضافه دوباره گل 

زدند و بازی با نتیجه 2-2 به پایان رسید، اما سویا در ضربات 
پنالتی با نتیجه 3 بر یک در نبرد تمام اسپانیایی پیروز شد.

منچستریونایتد - چلسی از انگلیس )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۰۸(. در این دیدار، کریس رونالدو گل زد و پس از تساوی 
یک- یک در ضربات پنالتی ،جان تری هنگام زدن ضربه، 
لیز خورد و توپ به دیرک برخورد کرد، ضربه آنلکا را هم 
فان درسار مهار کرد و یونایتد با نتیجه 6 بر 5 پیروز شد تا 

برای دومین بار زیرنظر فرگوسن و برای سومین بار در کل، 
جام را از آن خود کند.

پورتو - براگا از پرتغال )لیگ اروپا 2۰۱۱(. این فصل، فصلی 
بود که در تاریخ به نام پورتو ثبت شد، چرا که آنها بدون 
حتی یک شکست قهرمان لیگ برتر پرتغال شدند و 
همچنین جام  حذفی پرتغال، سوپرجام پرتغال و جام یوفا را 
نیز به دست آوردند. سرمربی جوان پورتو ویلاش بواش بود 

که بعدا به چلسی هم رفت اما خیلی زود محو شد. فالکائو 
تنها گل بازی فینال را در دوبلین به ثمر رساند.

 اتلتیکو مادرید- اتلتیک بیلبائو از اسپانیا )لیگ اروپا 2۰۱2(. 
تیم اتلتیک بیلبائوی مارسلو بیلسا در مسیر رسیدن به 
فینال با حذف منچستریونایتد در مرحله یک هشتم نهایی 
و پیروزی 5بر 3در مجموع، تحسین بسیاری را برانگیخته 
صفر مغلوب تیم دسمئونه شدند. در فینال فالکائو 2گل زد.بود، اما باسکی ها در فینال تمام اسپانیایی در بخارست، 3 بر 

بایرن مونیخ - بوروسیا دورتموند از آلمان )لیگ قهرمانان 
اروپا 2۰۱3(. بایرن مونیخ فینال لیگ قهرمانان اروپا2۰۱2 
را در خانه به چلسی باخته بود اما در ومبلی جبران کرد. 
پیش از این مسابقه اعلام شده بود که گواردیولا برای فصل 
آینده به بایرن خواهد آمد. باواریایی ها با یوپ هاینکس 
کبیر و دوست داشتنی و در آستانه بازنشستگی او، تیم 

یورگن کلوپ را که از سد رئال مادرید گذشته بود، 2بر یک 
شکست دادند و موفق به کسب سه گانه شدند.

رئال مادرید- اتلتیکومادرید از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۱4(.در نخستین فینال اروپایی که بین 2تیم از یک شهر 
برگزار شد، رئال مادرید در لیسبون به مصاف اتلتیکومادرید 
رفت. اتلتیکو فقط چند ثانیه تا پیروزی فاصله داشت، اما 
راموس در وقت اضافه با ضربه سر از روی یک کرنر دروازه 
حریف را باز کرد و در نهایت لوس بلانکوس با نتیجه 4بر یک در 

وقت اضافه پیروز شد. این نخستین جام مادرید در این رقابت ها 
از سال2۰۰2و دهمین جام آنها در مجموع بود؛ لا دسیما.

چلسی - آرسنال از انگلیس)لیگ اروپا 2۰۱۹(.  اونای امری 3بار 
متوالی با سویا قهرمان این رقابت ها شده بود، توپچی ها به کسب 
جام امید داشتند اما  چلسی با نتیجه 4 بر یک پیروز میدان 
رئال مادرید، 2بار گل زد؛ پیش از آنکه فوتبالش در رئال نابود شود.شد. ادن آزار، در آخرین بازی خود برای آبی ها قبل از انتقال به 

لیورپول - تاتنهام از انگلیس )لیگ قهرمانان اروپا 2۰۱۹( . 3روز پس 
از پیروزی چلسی بر آرسنال در فینال لیگ اروپا، لیورپول به مصاف 
تاتنهام رفت تا فینال هر دو رقابت اصلی اروپایی را انگلیسی ها 
برای ششمین بار قهرمان جام باشگاه های اروپا شوند.برگزار کنند. صلاح و دیووک اوریگی 2گل بازی را زدندتا قرمزها 

چلسی-سیتی از انگلیس)لیگ قهرمانان اروپا2۰2۱(. گواردیولا 
با تیمی غیراز بارسلونا به فینال این رقابت ها رسید اما چلسی 
توخل در هفته های قبل از فینال، در لیگ برتر و جام حذفی مقابل 
کای هاورتس، سومین قهرمانی را برای این باشگاه لندنی رقم زد.سیتی به پیروزی رسیده بود و در این بازی در پورتو هم با گل 

رئال مادرید- اتلتیکو مادرید از اسپانیا )لیگ قهرمانان اروپا 
2۰۱6(، باز هم رئال مانع قهرمانی سیمئونه شد. نتیجه بازی در 
وقت قانونی یک – یک مساوی شد و رئال در ضربات پنالتی 
در این رقابت ها بود که یک رکورد تاریخی بر جای گذاشت.به قهرمانی رسید. این سومین قهرمانی پیاپی رئال با زیدان 

تاتنهام - ولوز از انگلیس )جام یوفا۱۹۷2( تاتنهام در 
مجموع 3بر یک به پیروزی رسید.

اینتراخت فرانکفورت - مونشن گلادباخ از آلمان )جام 
یوفا ۱۹۸۰(. بازی 3-3مساوی شد اما اینتراخت به لطف 
گل زده در خانه حریف، عنوان قهرمانی را از آن خود کرد.

جام باشگاه های اروپا در فصل 56-۱۹55آغاز شد و از هر کشور فقط یک نماینده به عنوان قهرمان 
لیگ در آن حضور داشت. در دوره های بعدی، اغلب 2تیم از یک لیگ در مسابقات شرکت می کردند 
و قهرمان دوره قبل نیز به مسابقات راه می یافت. این بدان معنا بود که رئال مادرید، قهرمان 5دوره 
اول، در جام باشگاه های اروپا به تیم هایی مانند سویا، اتلتیکومادرید و بارسلونا پیوست. اما تا زمانی 
که این رقابت ها به لیگ قهرمانان اروپا تغییر نام نداد و شامل تیم های برتر بزرگ ترین لیگ های 
اروپا نشد، هیچ فینالی بین 2 تیم از یک کشور برگزار نشد. در جام یوفا، اوضاع کمی متفاوت بود، 
چرا که چند تیم از یک لیگ در این مسابقات حضور داشتند و حتی قبل از تغییر نام این رقابت ها به 

لیگ اروپا در سال2۰۰۹، چندین فینال تک کشوری برگزار  شد.

فینالرومانیایی
ایشتوان کواتس، داور 4۰ساله اهل رومانی فینال لیگ قهرمانان بین اینتر و 
پاری سن ژرمن را سوت خواهد زد. اینترمیلان با داوری های او گلی دریافت 

نکرده و 2برد و یک تساوی داشته. پاری سن ژرمن هم در 5مسابقه با 
قضاوت این رومانیایی 3برد و 2شکست به  دست آورده که آخرین 
آنها پیروزی یک بر صفر در دیدار برگشت مقابل لیورپول در انگلیس 
بود که پاریزین ها در ضربات پنالتی موفق شدند به یک هشتم 
صعود کنند. برای این دیدار که قرار است ۱۰خرداد در ورزشگاه 
آلیانس آره نای مونیخ برگزار شود، میهای ماریکا و فرنژ تونیوگی 

هر دو از رومانی به عنوان کمک داور، ژوآئو پدرو سیلوا پینهیرو 
از پرتغال به عنوان داور چهارم، دنیس یوهان هیگلر از هلند 
به عنوان داور VAR و کاتالین سورین پوپا از رومانی به عنوان 
کمک VAR حضور دارند. این سومین فینال اروپایی کواکس 
است؛ پس از فینال لیگ اروپا بین آتالانتا- لورکوزن )پیروزی 

3بر صفرآتالانتا( در سال2۰24 و فینال لیگ کنفرانس بین رم و 
فاینورد در سال2۰22)پیروزی یک بر صفر رم(.

پیرمردتسلیمپیرمردشد
نبرد پیرمردهای دوست داشتنی سری آ را گاسپرینی از کلود رانیری برد و با پیروزی 2بر یک 
آتالانتا  برابر آاس رم، سهمیه لیگ قهرمانان برای آتالانتا قطعی شد. رانیری هم پس از ۱۹بازی 

بدون شکست، ۱4برد و 5مساوی، باخت. شاگردان رانیری آخرین بار در روزهای ابتدایی 
ورود سرمربی باتجربه  خود و  در هفته شانزدهم، با نتیجه 2 بر صفر مغلوب کومو شده 

بودند. این نهمین شکست فصل گرگ ها بود. رم با 63امتیاز در جایگاه ششم 
جدول رده بندی قرار دارد. تیم های چهارم تا نهم برای کسب سهمیه چهارم 

لیگ قهرمانان از ایتالیا رقابت دارند. 2 بازی آخر این تیم ها را ببینید:
4- یوونتوس )64امتیاز(: بازی با اودینزه و ونتزیا

5 - لاتزیو )64امتیاز(: بازی با اینتر و لچه
6 - رم )63امتیاز(: بازی با میلان و تورینو

۷- بولونیا )62امتیاز(: بازی با فیورنتینا و جنوا
۸ - میلان )6۰امتیاز(: بازی با رم و مونتزا

۹ - فیورنتینا )5۹امتیاز(: بازی با بولونیا و اودینزه
کار یوونتوس از دیگران راحت تر است؛ هم به دلیل امتیاز و تفاضل گل 

بهتر و هم به دلیل بازی با حریفان ساده تر.


